
Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 1 
 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 

        Ouvidoria: 67 9 9606-1175         diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br               licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 

Ano II - Nº 364 – Quarta-Feira, 24 de Agosto de 2022 
Gabinete do Prefeito 

EDITAL N. º 003/2022 - PROCESSO SELETIVO PARA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO 
MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS 

 

JOÃO ALFREDO DANIEZE, PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA as inscrições dos candidatos do Processo Seletivo Simplificado para 
Auxiliar de Educação Infantil do município de Ribas do Rio Pardo/MS, relacionados nos ANEXOS do EDITAL N.º 
002/2022, publicado na Edição nº 359 de 17 de agosto de 2022. 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de agosto de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE  
PREFEITO DE RIBAS DO RIO PARDO – MS 
 

Gabinete do Prefeito 
EDITAL N. º 003/2022 - PROCESSO SELETIVO PARA AUXILIAR DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO 

MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS 
 

JOÃO ALFREDO DANIEZE, PREFEITO MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado de Mato Grosso 
do Sul, no uso de suas atribuições, HOMOLOGA as inscrições dos candidatos do Processo Seletivo Simplificado para 
Auxiliar de Educação Infantil do município de Ribas do Rio Pardo/MS, relacionados nos ANEXOS do EDITAL N.º 
002/2022, publicado na Edição nº 359 de 17 de agosto de 2022.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de agosto de 2022. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 325/2022 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de Contrato.  
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 
2021, RESOLVE: 

 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 2 
 
  
Art. 1º. Designar a servidora Zarifa Almeida Samha Victalino, para atuar como fiscal no contrato n° 062/2021, 
originado do Processo nº 058/2021, Pregão Presencial nº 021/2021. Objeto: Contratação de Empresa Especializada em 
Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria, visando a Gestão de Convênios, nas esferas do Governo Federal, 
Governo Estadual, Fundações e Autarquias, compreendendo formalização e anexação de propostas, plano de trabalho, 
prestação de contas e captação de recursos de programas e financiamentos disponíveis, elaboração de Estudos Técnicos 
Preliminares e Termos de Referência para assessorar o município de Ribas do Rio Pardo / MS, de conformidade com o 
anexo do contrato. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a 
partir de 01/08/2022.  
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de agosto de 2022. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 326/2022 

 
Designa Servidores para atuar como Fiscal de Contrato. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 
2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar para atuar como Fiscal do Contrato na Ata de Registro de Preço nº. 029/2022 originado do Pregão 
Presencial nº 038/2022, Processo Licitatório nº 083/2022, que tem por objeto as locações de ônibus e micro-ônibus, 
visando atender as necessidades das Secretarias de Educação e de Assistência Social/FMAS, do município de Ribas do Rio 
Pardo (MS):  
 
Edilson de Oliveira Gondim - Secretaria de Educação; 
Dionizio Ramon Gauna - Secretaria de Assistência Social; 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a 
partir da data da Ata de Registro de Preço. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 23 de agosto de 2022. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 3 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 327/2022 

 
Concede Licença para tratamento de doenças familiares. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1°. Conceder licença para tratamento de doenças de familiares à servidora JÉSSICA PRISCILLA ROCHA 
DA SILVA, pelo período de 05 (cinco) dias, de acordo com o art. 78, inciso VI da Lei Municipal 686 de 04 de outubro 
de 2001, com efeito a contar de 01 de agosto de 2022. 
  
 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos vinte e três dias do mês de agosto de dois mil e vinte e 
dois. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Educação 
RESOLUÇÃO N.084/SEMED/2022 

 
Republica-se por Incorreção. 
 
Convoca professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas instituições da 
Rede Municipal de Ensino de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, com fundamento nos artigos 
20,21, 22, 23, 24, 25, 26, 27 e 28 da Lei Municipal nº 976 de 2011 – Estatuto do Magistério Municipal e na Lei 
Municipal nº 784/2005, e na Resolução 020/SEMED/2022. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1° Convocar professores(as) de Educação Básica em caráter temporário para exercer cargo de professor(a) nas 
Instituições de Ensino da Rede Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, abaixo especificados: 
 

E.M. ALCINDO VICENTE FERREIRA 
SEQ. NOME PERÍODO NÍVEL CLASSE H/A SUBST. 
01 Amanda Cristina 

Munhoz 
01/08/2022 A 

20/12/2022 
II A 09 Vaga Pura - Aulas 

Excedentes 
02 Camila Nunes Honorato 01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 03 Vaga Pura - Aulas 

Excedentes 
03 Eloina Gomes de Souza 01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 24 Vaga Pura - Aulas 

Excedentes 
04 Ivonete Pìccolo Curzel 01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 24 Vaga Pura - Aulas 

Excedentes 
05 Marcela Honorato de 01/08/2022 A III A 21 Vaga Pura - Aulas 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 4 
 

Brito Santos 20/12/2022 Excedentes 
06 Nathália Fontebassi 01/08/2022 A 

20/12/2022 
II A 06 Vaga Pura - Aulas 

Excedentes 
07 Neuza Maria 

Scheurmann Silva 
01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 24 Vaga Pura – Professor 

Monitor 
08 Tatiane do Vale 01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 17 Vaga Pura - Aulas 

Excedentes 
09 Tatiane do Vale 01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 03 Vaga Pura - Aulas 

Excedentes 
10 Uiara Oliveira Pereira 01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 24 Sala de Recursos 

Multifuncional 
11 Wania de Jesus Pereira 01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 03 Vaga Pura - Aulas 

Excedentes 
 

E.M. BALÃO MÁGICO 
SEQ. NOME PERÍODO NÍVEL CLASSE H/A SUBST. 

12 Aline Esposório do 
Nascimento 

01/08/2022 A 
13/12/2022 

III A 24 Vaga Pura - Aulas 
Excedentes 

13 Camila Benteo Zuewsky 01/08/2022 A 
13/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Professor 
Monitor 

14 Heitiane Maidana de 
Oliveira Siebra 

01/08/2022 A 
13/12/2022 

III A 24 Vaga Pura - Professor 
Monitor 

15 Juliana Silva Oliveira 01/08/2022 A 
13/12/2022 

II A 06 Vaga Pura - Aulas 
Excedentes 

16 Marcio Edson Vilalba 
Junior 

01/08/2022 A 
13/12/2022 

III A 06 Vaga Pura - Aulas 
Excedentes 

17 Olgair Pereira 01/08/2022 A 
13/12/2022 

III A 24 Vaga Pura - Aulas 
Excedentes 

18 Rafael Santos da Cruz 01/08/2022 A 
13/12/2022 

III A 24 Vaga Pura - Aulas 
Excedentes 

19 Rejane da Silva 
Nascimento 

01/08/2022 A 
13/12/2022 

II A 24 Vaga Pura - Aulas 
Excedentes 

20 Rosana de Oliveira Silva 
Monteiro 

01/08/2022 A 
13/12/2022 

III A 24 Vaga Pura - Professor 
Monitor 

 
E.M. IRACY DA SILVA ALMEIDA 

SEQ. NOME PERÍODO NÍV
EL 

CLAS
SE 

H/A SUBST. 

21 Amanda Cristina 
Munhoz 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 06 Vaga Pura -  Aulas 
Excedentes 

22 Camila Nunes 
Honorato 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 06 Vaga Pura -  Aulas 
Excedentes 

23 Claudiele da Silva Pariz 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Vaga Pura -  Professor 
Monitor 

24 Clésio de Góes Ferreira 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 15 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

25 Darlan Ferreira da Silva 01/08/2022 A III A 04 Vaga Pura – Aulas 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 5 
 

20/12/2022 Excedentes 
26 Fabio Henrique 

Bernava 
01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 12 Marco Aurélio Costa 

27 Fabio Henrique 
Bernava 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 06 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

28 Geilson Ferreira da 
Silva 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Professor Intérprete 

29 Glaucia Regina  Zanoni 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 13 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

30 Guilherme Roberto de 
Souza  Ramalho 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 03 Carlos Eduardo Fernandes 
Damasceno 

31 Jackeline Dias Ribeiro 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Vaga Pura -  Professor 
Monitor 

32 Jucimara Aparecida 
Oliveira Silva 

01/08/2022 A 
13/12/2022 

III A 24 Adriana Izaias da Silva 

33 Juliana Silva  de 
Oliveira 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 03 Carlos Eduardo Fernandes 
Damasceno 

34 Juliana Soares da Silva  
Gois 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Lucinéia Godoi Lopes 

35 Keila Cristina Romeu 
de Oliveira 

01/08/2022 A 
13/12/2022 

II A 24 Márcia Helena Coene de 
Jesus 

36 Leda Rodrigues 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 21 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

37 Maria Nair da Silva 
Dellamura 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 06 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

38 Marileusa Antunes da 
Silva 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Adriana Izaias da Silva 

39 Marinêz Cabreira de 
Oliveira Vaz 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 18 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

40 Mary Ellen Xavier 
Gomes 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 21 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

41 Mauren Denise 
Sampaio 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 24 Sala de Reforço 

42 Miriã Francisca  
Cidreira de Araújo 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 18 Carlos Eduardo Fernandes 
Damasceno 

43 Miriã Francisca  
Cidreira de Araújo 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 06 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

44 Mislene Melo da Silva 01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 18 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

45 Odete Torquato Santos 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Vaga Pura -  Professor 
Monitor 

46 Rosana de Morais 
Araujo 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 21 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

47 Tatiana Ferreira da 
Silva 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Vaga Pura -  Professor 
Monitor 

48 Thiago Bevenute dos 
Santos 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 03 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

49 Wania  de Jesus  Pereira 01/08/2022 A III A 08 Vaga Pura – Aulas 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 6 
 

20/12/2022 Excedentes 
50 Zenira Lima de Oliveira 01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 03 Vaga Pura – Aulas 

Excedentes 
 

E.M. PROF. MAREIDE MONTEIRO DE LIMA 
SE
Q 

NOME PERÍODO NÍV
EL 

CLAS
SE 

H/
A 

SUBST. 

51 Adriana Aparecida da Silva 
Coan da Costa 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Professor 
Monitor 

52 Ariana de Freitas Cezário 
Flávio 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Luzia de Fatima de Oliveira 
Teles 

53 Angela  Cristina Lourenço 
dos Santos 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

54 Clésio de Góes Ferreira 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 09 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

55 Darlan Ferreira da Silva 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 08 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

56 Elizabeth Fontebasse 
Machado 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 24 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

57 Elizangela Fátima da Silva 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 09 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

58 Janaína Rosa Rodrigues 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

59 Jane Cristine Frasca 
Alvarenga 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 24 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

60 Márcio Edson Vilalba 
Júnior 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 06 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

61 Maria Helena da Silva 
Martins 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

62 Mirma de Camargo 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Professor Monitor- Vaga Pura 

63 Nadir Monteiro dos 
Santos 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Ana Carolina Prete Pirene 

64 Nathália Fontebassi 01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 09 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

65 Olivia David Ribeiro 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Mônica Sueli de Oliveira 

66 Osmar Amanço Batista 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 15 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

68 Suendy da Silva Faustino 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Sala de Recurso 
Multifuncional 

69 Suzeth Barbosa de Sousa 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

70 Wania de Jesus Pereira 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 08 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

71 Sirlene Lopes Brovini 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 19 Vaga Pura – Aulas Excedentes 

 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 7 
 

E.M. Usina do Mimoso (Pólo) 
SEQ NOME PERÍODO NÍVE

L 
CLAS

SE 
H/A SUBST. 

72 Adriana Cristina Ramos 
da Silva 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

73 Adriano Marcelo 
Martins de Oliveira 

22/08/2022 a 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes  

74 Belmiro Martins 01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 10 Aulas Excedentes 

75 Clarilda Ovidio 01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 10 Aulas Excedentes 

76 Cristiano Bueno Duarte 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

77 Fabio Rocha 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

78 Janaina Larissa Rocha de 
Souza Bianconi 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

79 Jussélia Rodrigues  da 
Silva Moraes 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 10 Aulas Excedentes 

80 Leticia Aparecida Gomes 
dos Santos 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 10 Aulas Excedentes 

81 Lidiane Souza de Oliveira 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

82 Márcia Custódia 
Mariano 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

83 Maria Alice Alves 
Urbieta 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

I A 10 Aulas Excedentes 

84 Maria de Fátima 
Arguelho Martins 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 10 Aulas Excedentes 

85 Marli Freitas Coutinho 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

86 Nayara Avero dos Santos 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

87 Nilda de Souza Santana 
Santos 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

88 Onofra da Silva dos 
Anjos 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

89 Pedro Caldeira Lopes 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

90 Renê Alves de Lima 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

91 Rosenir Ribeiro Gondim 01/08/2022 A 
20/12/2022 

  III A 10 Aulas Excedentes 

92 Rosinei Marcondes da 
Silva 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

93 Sandra Aparecida Jaymes 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 10 Aulas Excedentes 

94 Selma Cândida da Silva 01/08/2022 A II A 10 Aulas Excedentes 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 8 
 

20/12/2022 
95 Sueli Alves Machado 01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 10 Aulas Excedentes 

 
E.M SÃO SEBASTIÃO 

SE
Q 

NOME PERÍODO NÍV
EL 

CLAS
SE 

H/A SUBST. 

96 Amanda Cristina Munhoz 01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 09 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

97 Camila Nunes Honorato 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 03 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

98 Edinéia Aparecida Moura 
Pereira de Barros 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

99 Edite Alves da Silva e Silva 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Giomar Soares dos Santos 

100 Elizângela Fátima da Silva 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 09 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

101 Everton Marola 01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 12 Carmen Silva Martins 
Rocha 

102 Everton Marola 01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 09 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

103 Gilda Ricartes de Oliveira 01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 24 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

104 Glaucia Regina Zanoni 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 02 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

105 Guilherme Roberto de 
Souza  Ramalho 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 12 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

106 José Renato Moura Collis 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 12 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

107 José Renato Moura Collis 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 12 CARMEN SILVIA 
MARTINS ROCHA 

108 Jucimar Cristina da Silva 01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 24 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

109 Juliana Silva de Oliveira 01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 09 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

110 Maria Nair da Silva 
Dellamura 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 18 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

111 Miriam da Silva 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

112 Nathália Fontebassi 01/08/2022 A 
20/12/2022 

II A 09 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

113 Renata Cristina Oliveira 
Pereira 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 06 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

114 Renata Taís  Gil da Silva 
Araujo 

01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

115 Roselaine dos Santos 01/08/2022 A 
20/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

116 Rosineide  Caetano da 01/08/2022 A III A 24 Professor  Monitor- Aulas 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 9 
 

Silva de Souza 20/12/2022 Excedentes 
117 Sebastião Aparecido de 

Souza 
01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 24 Vaga Pura – Aulas 

Excedentes 
118 Soeli Aparecida da Silva 01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 24 Maria Angela Gonzaga 

Duarte 
119 Wânia de Jesus Pereira 01/08/2022 A 

20/12/2022 
III A 06 Vaga Pura – Aulas 

Excedentes 
 

EMEI CRIANCEIRAS 
SE
Q 

NOME PERÍODO NÍV
EL 

CLAS
SE 

H/
A 

SUBST. 

120 Adriana Santana 
Hartelsberger Ferreira Silva 

01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

121 Fernanda Canova Dias 01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

122 Flavia Carolina Ramos da 
Silva 

01/08/2022  A 
13/12/2022 

II A 12 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

123 Jordana  Silva Francisca dos 
Santos Lunas 

01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Professor 
Monitor 

124 Kátia da Silva Lemes 01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 24 Juliana Meza Moreira 

125 Luana  Souza Soares 01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 24 Fernanda Perches de 
Almeida 

126 Rosimar Martins Freire do 
Nascimento 

01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 24 Ana Paula  Maria dos 
Santos Ferraz 

127 Simone Vaz Teles 01/08/2022  A 
13/12/2022 

II A 12 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

128 Valda  Corrêa de Oliveira 01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 24 Ana Carolina Prete Pirene 

129 Valquiria Feliciana  da Silva 01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 12 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

 
 

 EMEI IVONE DE ARAÚJO BARROS ABES 
SEQ NOME PERÍODO NÍVEL CLASSE H/A SUBST. 
130 Elenice Silva Araújo 

Gonçalves 
01/08/2022  A 

13/12/2022 
III A 24 Vaga Pura – Professor 

Monitor 
131 Flavia Carolina Ramos da 

Silva 
01/08/2022  A 

13/12/2022 
II A 12 Vaga Pura – Aulas 

Excedentes 
132 Jane Lopo Carvalho 01/08/2022  A 

13/12/2022 
III A 24 Josiane Luana da Silva 

133 Moniki  Eveny  de Jesus 
Rodrigues 

01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 12 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

134 Simone Vaz Teles 01/08/2022  A 
13/12/2022 

II A 12 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

 EMEI PINGO DE GENTE 
SE NOME PERÍODO NÍV CLAS H/ SUBST. 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 10 
 

 
EMEI SÃO JOÃO 

SEQ NOME PERÍODO NÍVEL CLASSE H/A SUBST. 
143 Maria Aparecida Forte 01/08/2022 A 

13/12/2022 
III A 24 Josefa Antonia de Oliveira 

Fernandes 
144 Norma de Freitas Silva 01/08/2022 A 

13/12/2022 
III A 24 Lucas Lopes Ribeiro 

145 Renato do Vale 01/08/2022 A 
13/12/2022 

III A 24 Roberta Esteves Cezar 
Pavan 

146 Vanessa Maiara dos 
Santos 

01/08/2022 A 
13/12/2022 

III A 24 Vivian de Conti 

 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

SEQ. NOME PERÍODO NÍVEL H/A SUBST. 
147 Maxwell de Souza Pereira 01/08/2022 a 

20/12/2022 
III 09 Projeto Treinamento de 

Futsal 
 
Art. 2° O valor da hora-aula do professor da Educação Básica convocado será igual a do vencimento da Classe A. 
 
Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 12 de agosto de 2022 
 
NIZAEL FLORES DE ALMEIDA 
Secretário Municipal de Educação  
Portaria nº05/2021 
 

Departamento de Contratos 
RETIFICA-SE POR INCORREÇÃO REFERENTE AO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO 060/2020 

Q EL SE A 
13
5 

Célia Regina Rodrigues 
Ribeiro 

01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

13
6 

Elizangela Fátima da Silva 01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 06 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

13
7 

Guilherme Roberto de Souza  
Ramalho 

01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 06 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

13
8 

Ítalo Ferreira Caputti 01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 24 Edilson dos Santos de 
Amorim 

13
9 

Juliana Silva de Oliveira 01/08/2022  A 
13/12/2022 

II A 06 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

14
0 

Leila Rodrigues 01/08/2022  A 
13/12/2022 

II A 24 Deisielly Lima da Silva 

14
1 

Marlene Campos 01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 24 Vaga Pura – Aulas 
Excedentes 

14
2 

Orenir Ferreira Soares 01/08/2022  A 
13/12/2022 

III A 24 Alessandra dos Santos 
Fiorenza 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 11 
 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo/MS retifica a publicação no Diário Oficial do Município de Ribas do Rio Pardo do 
Estado do Mato Grosso do Sul, ANO II n.º 218, Página n.º 09, publicado no dia 24 de janeiro de 2022, REFERENTE 
AO EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 060/2020 
 
ONDE SE LÊ:  PARTES: MUNICIPOIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA TDR 
INFORMÁTICA LTDA -EPP 
  
LEIA-SE: PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS E A EMPRESA TDR INFORMÁTICA 
LTDA -EPP 
 
Data: 23/08/2022 
 
IGOR BORGES GUTIERREZ  
Setor de Contratos 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 043/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2022.  
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação do 
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 015/2022 - PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 043/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 020/2022, publicada no Diário Oficial deste Município - 
DIRIBAS, na edição nº 351 de 05 de agosto de 2022, página 18, conforme segue:  
 
Onde se lê: Eduardo Arthur de Morais - Pregoeiro  
Leia-se: Volmir Sidinei Machado da Silveira - Pregoeiro.  
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2022. 
 
VOLMIR SIDINEI MACHADO DA SILVEIRA 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 

 
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 036/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2022.  
 
O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, torna público a retificação da publicação do 
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2022 - PROCESSO 
LICITATÓRIO N° 036/2022 – PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2022, publicada no Diário Oficial deste Município - 
DIRIBAS, na edição nº 350 de 04 de agosto de 2022, página 4 e 5, conforme segue:  
 
Onde se lê: Eduardo Arthur de Morais - Pregoeiro  
Leia-se: Volmir Sidinei Machado da Silveira - Pregoeiro.  
 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 12 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2022. 
 
VOLMIR SIDINEI MACHADO DA SILVEIRA 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
Republica-se por incorreção 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 013/2022 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2022.  
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, 
torna pública a Ata de Registro de Preços N° 013/2022 originada no Processo Licitatório n° 036/2022 – Pregão 
Presencial n° 015/2022, cujo objeto trata do sistema de registro de preços - SRP para futuras e parceladas provisões para 
aquisição de gêneros alimentícios para suprir as necessidades das Secretarias do Município de Ribas do Rio Pardo - 
MS. 
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: BLK COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA., com sede na Rua Ibirapuera, nº 309, Bairro Jardim São Lourenço, na cidade de Campo 
Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 18.309.975/0001-61; DJE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, com 
sede na Rua Dona Teresa Cristina, nº 266, Bairro Coronel Antonino, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no 
CNPJ nº 22.416.818/0001-22; JPM COMERCIO ATACADISTA E SERVICOS EIRELI, com sede na Rua Luiz 
Ribeiro Pires, 103 Conjunto União, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 05.129.178/0001-50; KPS 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA. - EPP, com sede na Rua Dona Teresa Cristina, nº 553, Bairro 
Coronel Antonino, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ nº 27.024.068/0001-67; NAIMO DA SILVA 
MARQUES EIRELI - ME, com sede na Rua Engenheiro Edno Machado, nº 824, Bairro Jardim Santa Emília, na cidade 
de Campo Grande - MS, inscrita no CNPJ/MF nº 26.841.981/0001-93; S.E. OLIVEIRA AVILA & CIA LTDA. ME, 
com sede na Rua Quatorze de Julho, nº 5.002, Bairro Jardim São Paulo, na cidade de Campo Grande - MS, inscrita no 
CNPJ/MF nº 03.880.880/0001-26; SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA., com sede na Avenida Nelson Lyrio, 
nº 1800, Bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, inscrita no CNPJ nº 33.128.620/0001-60; ZELLITEC 
COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - ME, com sede na Rua Presidente Nilo Peçanha, nº 461, 
Bairro Vila Almeida, na cidade de Campo Grande - MS. 
 
Ficam Assim Registrados: 
 

 
EMPRESA: S. E. OLIVEIRA AVILA & 
CIA LTDA      

Item Descrição Unid Qtde Marca 
Vr. 

Unitário Vr. Total 

1 CAFÉ EM PÓ (PACOTE C/ 500 G) PCT 11816 PANTANAL     19,00         224.504,00  
8 CAFÉ EM PÓ (PACOTE C/ 500 G) PCT 3939 PANTANAL     19,00           74.841,00  

9 
CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO 
EM CUBOS; REQUISITO: CONGELADO 
PELO MÉTODO IQF 

PCT 363 MULTBEEF     89,50           32.488,50  

10 
CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO 
EM ISCAS; REQUISITO: CONGELADO 
PELO MÉTODO IQF 

PCT 313 MULTBEEF     87,00           27.231,00  

11 CARNE BOVINA - CORTE: MÚSCULO PCT 333 MULTBEEF     79,50           26.473,50  



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 13 
 

MOÍDO CONGELADO PELO MÉTODO 
IQF 

13 
CARNE BOVINA MOÍDA (KG) - 
(AGULHA OU ACÉM) KG 698 VENEZA     35,47           24.758,06  

84 CARNE BOVINA - COSTELA MAGRA 
(KG) 

KG 1980 NATURAFRI
G 

    32,99           65.320,20  

86 CARNE BOVINA - COXÃO MOLE (KG) KG 370 NATURAFRI
G     43,98           16.272,60  

87 CARNE BOVINA - FRALDINHA KG 810 NATURAFRI
G     45,98           37.243,80  

88 CARNE BOVINA - LAGARTO KG KG 430 
NATURAFRI

G     40,98           17.621,40  

89 CARNE BOVINA - PATINHO (KG) KG 1590 NATURAFRI
G     40,99           65.174,10  

90 CARNE BOVINA - PEIXINHO (KG) KG 1100 
NATURAFRI

G 
    41,98           46.178,00  

93 
CARNE DE FRANGO - CORTE FILÉ DE 
COXA E SOBRECOXA DESOSSADO EM 
CUBOS METODO IQF 

PCT 1680 ZAC     47,40           79.632,00  

94 
CARNE DE FRANGO - CORTE SASSAMI 
CONGELADO 

KG 1580 BELLO     26,80           42.344,00  

97 

CARNE DE PEIXE MECANICAMENTE 
SEPARADA CONGELADA - (CARNE DE 
TILÁPIA) CONTENDO PESO LIQUIDO 
1 KG 

PCT 210 BELLO     39,30             8.253,00  

98 CARNE SUÍNA - CORTE: PERNIL EM 
CUBOS MÉTODO IQF 

PCT 340 MULTBEEF     49,00           16.660,00  

198 MELANCIA GRAÚDA (KG) KG 4690 CEASA       3,40           15.946,00  

221 
PAO CACHORRO QUENTE,( PCT C/ 6 
UNIDADES NO MINIMO CONTENDO 
100G CADA PÃO) 

PCT 802 SABORZITOS       7,90             6.335,80  

 VALOR TOTAL     827.276,96 

 EMPRESA: JPM COMERCIO 
ATACADISTA E SERVICOS EIRELI 

     

Item Descrição Unid Qtde Marca Vr. 
Unitário Vr. Total 

2 
CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO 
EM CUBOS; REQUISITO: CONGELADO 
PELO MÉTODO IQF 

PCT 1087 CENTROEST
E 

89,50 97.286,50 

3 
CARNE - BOVINA; CORTE: PATINHO 
EM ISCAS; REQUISITO: CONGELADO 
PELO MÉTODO IQF 

PCT 937 
CENTROEST

E 86,69 81.228,53 

4 
CARNE BOVINA - CORTE: MÚSCULO 
MOÍDO CONGELADO PELO MÉTODO 
IQF 

PCT 997 CENTROEST
E 79,50 79.261,50 

 VALOR TOTAL     257.776,53 

 EMPRESA: SUPERMERCADO 
MARDEGAN LTDA      



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 14 
 

Item Descrição Unid Qtde Marca Vr. 
Unitário 

Vr. Total 

5 
CARNE BOVINA - COXÃO MOLE 
(CORTADO EM BIFE) KG 1867 friboi 44,40 82.894,80 

6 CARNE BOVINA MOÍDA (KG) - 
(AGULHA OU ACÉM) 

KG 2092 friboi 35,47 74.203,24 

7 ERVA MATE TORRADO (CHÁ) - 
CAIXA 250 G CX 8125 santo antonio 7,30 59.312,50 

 VALOR TOTAL     216.410,54 

 
EMPRESA: KPS COMERCIO DE 
ALIMENTOS E SERVICOS LTDA   

 
  

Item Descrição Unid Qtde Marca Vr. 
Unitário 

Vr. Total 

25 AÇUCAR CRISTAL BRANCO (2KG) PCT 7305 REAL SUL 10,63 77.652,15 
27 AÇUCAR REFINADO PCT 1KG PCT 426 UNIÃO 6,49 2.764,74 

28 ADOÇANTE DIETÉTICO SUCRALOSE 
LÍQUIDO 100ML 

FRASC 259 ADOCYL 4,29 1.111,11 

41 AMIDO DE MILHO - EM PÓ (CAIXA C/ 
500 G) UN 540 TECNUTRI 6,69 3.612,60 

43 ARROZ AGULINHA TIPO 1 - POLIDO - 
(PACOTE 5KG) 

PCT 1870 CORADINI 21,60 40.392,00 

44 ARROZ INTEGRAL ( LONGO FINO) 
TIPO 1 - 1 (KG) 

UN 240 CORADINI 7,49 1.797,60 

45 ATUM SÓLIDO EM ÓLEO - LATA 170 G UN 580 PESCADOR 6,49 3.764,20 

46 AVEIA EM FLOCOS (EMBALAGEM 
COM 500 G) 

UN 220 GUAPORÉ 8,49 1.867,80 

48 AZEITONA PRETA - COM CAROÇO 
(SACHET C/ 00 G) 

UN 190 DONANA 12,64 2.401,60 

49 AZEITONA VERDE - COM CAROÇO 
(SACHET C/ 500 G) UN 550 DONANA 12,59 6.924,50 

51 
BALA MASTIGÁVEL SORTIDA 
(PACOTE C/ 600 G) PCT 180 

HAPPY 
IOGURTE 12,19 2.194,20 

81 CARNE - RABADA DE BOI KG 440 JBS 36,99 16.275,60 
82 CARNE BOVINA - ACÉM (KG) KG 1180 JBS 34,99 41.288,20 
85 CARNE BOVINA - COXÃO DURO (KG) KG 1700 JBS 37,49 63.733,00 
92 CARNE BOVINA MÚSCULO KG KG 680 JBS 35,99 24.473,20 

112 CHARQUE DE CARNE DO DIANTEIRO 
BOVINO (KG) 

KG 960 BOI DE 
CAPIM 

43,49 41.750,40 

118 COGUMELO EM CONSERVA - TIPO 
CHAMPIGNON (100 G) 

UN 105 CAMPO 
BELO 

7,80 819,00 

124 
CREME DE LEITE (EMBALAGEM C/ 200 
G) UN 1610 TIROL 5,44 8.758,40 

125 
DOCE DE AMENDOIM TRADICIONAL 
- PAÇOCÃO (PACOTE C/ 30 UN) 

PCT 370 
SANTA 

HELENA 
30,49 11.281,30 

128 DOCE EM PASTA DE GOIABA (600 G) UN 410 XAVANTE 12,09 4.956,90 

133 EXTRATO DE TOMATE (LATA C/ 860 
G) UN 150 QUERO 13,59 2.038,50 

135 FARINHA DE MANDIOCA TORRADA KG 860 AMIL 7,99 6.871,40 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 15 
 

(KG) 
136 FARINHA DE MILHO - FUBÁ (KG) KG 460 RIO 7,89 3.629,40 
137 FARINHA DE MILHO FUBÁ (500G) UN 130 RIO 4,57 594,10 

138 FARINHA DE MILHO AMARELA (500 
G) PCT 255 DONANA 5,79 1.476,45 

139 FARINHA DE MILHO PRÉ COZIDA (500 
G) PCT 130 QUAKER 5,09 661,70 

140 FARINHA DE ROSCA (PACOTE 500 G) PCT 210 DONANA 8,59 1.803,90 
151 FRANGO INTEIRO CONGELADO (KG) KG 160 BELLO 17,14 2.742,40 
159 GOIABADA 200G PCT 580 CONQUISTA 5,19 3.010,20 

163 LEITE CONDENSADO (C/ 395 G) UN 1600 CAMPOS DO 
JORDÃO 5,89 9.424,00 

173 LINGUIÇA CALABRESA (KG) KG 400 FRICASA 39,79 15.916,00 

174 LINGUIÇA DE FRANGO (SEM 
PIMENTA) (KG) 

KG 520 BELLO 27,99 14.554,80 

193 MARGARINA VEGETAL - COM SAL 
(POTE COM 500 G) POTE 3300 CLAYBOM 7,36 24.288,00 

194 MARGARINA VEGETAL - SEM SAL 
(POTE C/ 500 G) 

POTE 310 DELICIA 9,00 2.790,00 

201 
MILHO PARA CANJICA - BRANCO 
(PACOTE COM 500 G) 

PCT 590 DONANA 6,99 4.124,10 

203 MILHO PARA PIPOCA AMARELO 
(PACOTE 500 G) 

PCT 740 GUAPORÉ 5,79 4.284,60 

204 MILHO VERDE EM CONSERVA (200 G) UN 1830 BONARE 5,09 9.314,70 
206 MOELA DE FRANGO (KG) KG 15 BELLO 17,34 260,10 
224 PÁPRICA DOCE 50 G PCT 160 DONANA 5,63 900,80 

232 
PIRULITO DURO SORTIDO (PACOTE 
COM 50 UNIDADES) PCT 420 

BOAVISTEN
CE 20,67 8.681,40 

237 
PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA 
(CARNE DE SOJA CLARA) - PACOTE 
COM 400 G 

PCT 100 CAMIL 14,94 1.494,00 

238 PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA 
TRITURADA 400G PCT 45 CAMIL 7,85 353,25 

255 
SARDINHA - EM AGUA (LATA C/ 125 
G) UN 290 PESCADOR 6,74 1.954,60 

256 SARDINHA - EM ÓLEO (LATA C/ 125 G) UN 490 PESCADOR 5,40 2.646,00 
265 TRIGO PARA QUIBE (500 G) PCT 120 GUAPORÉ 4,73 567,60 

269 VINAGRE DE ALCOOL (BRANCO) 
750ML UN 340 VITALIA 3,77 1.281,80 

 VALOR TOTAL     483.482,30 

 EMPRESA: BLK COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA 

     

Item Descrição Unid Qtde Marca Vr. 
Unitário Vr. Total 

12 CARNE BOVINA - COXÃO MOLE 
(CORTADO EM BIFE) 

KG 623 NATURAFRI
G 

44,40 27.661,20 

35 ALHO TRITURADO (POTE) POTE 655 SUPER ALHO 27,62 18.091,10 
42 APRESUNTADO (KG) KG 630 BELLO 21,32 13.431,60 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 16 
 

57 BATATA PALHA (PACOTE C/400 G) PCT 686 DELICIA 11,25 7.717,50 

62 
BISCOITO AMANTEIGADO SABOR 
LEITE 400G PCT 824 DALLAS 6,92 5.702,08 

70 BOLACHA DE MEL - BOLACHÃO (800 
G) PCT 190 DALLAS 7,89 1.499,10 

71 BOLACHA INTEGRAL 400G PCT 210 DALLAS 6,23 1.308,30 

75 BUCHO BOVINO KG KG 135 
NATURAFRI

G 
25,49 3.441,15 

114 CHOCOLATE EM PÓ 32% DE CACAU - 
EMBALAGEN DE 1KG PCT 170 QUALIMAX 25,88 4.399,60 

115 CHOCOLATE GRANULADO (PACOTE 
C/ 500 G) 

PCT 300 DORI 6,85 2.055,00 

117 COCO RALADO - NÃO ADOÇADO 
(PACOTE C/ 100 G) PCT 555 MAIS COCO 5,79 3.213,45 

122 COXA E SOBRE COXA DE FRANGO 
(KG) KG 3560 BELLO 15,18 54.040,80 

127 DOCE DE LEITE PASTOSO - 400G UN 325 IMBAUBA 5,94 1.930,50 
144 FEIJÃO BRANCO - TIPO 1 (500G) PCT 250 GUAPORÉ 12,35 3.087,50 
145 FEIJÃO CARIOQUINHA (KG) KG 2180 BEM TE VI 8,42 18.355,60 
146 FEIJÃO PRETO (KG) PCT 380 FEMILA 10,98 4.172,40 

152 GELATINA EM PÓ - ABACAXI (CAIXA 
C/ 30 G) CX 310 CAMP 1,45 449,50 

153 
GELATINA EM PÓ - MARACUJÁ 
(CAIXA C/ 30 G) CX 310 CAMP 1,39 430,90 

154 
GELATINA EM PÓ - MORANGO 
(CAIXA C/ 30 G) CX 320 CAMP 1,58 505,60 

155 
GELATINA EM PÓ - SEM SABOR 
INCOLOR 24G 

CX 140 
DONA 
BENTA 

7,39 1.034,60 

156 
GELATINA EM PÓ - UVA (CAIXA C/ 30 
G) CX 280 CAMP 1,48 414,40 

168 LEITE UHT DESNATADO (LITRO) CX 490 ITALAC 5,20 2.548,00 
170 LENTILHA SECA (TIPO 1) - 500 G PCT 110 GUAPORÉ 8,35 918,50 
179 MACARRÃO - PARAFUSO (1 KG) KG 230 DALLAS 9,10 2.093,00 
180 MACARRÃO - TALHARIM (KG) KG 180 DALLAS 12,49 2.248,20 

181 MACARRÃO ARGOLINHA (PACOTE 
C/ 500 G) 

PCT 280 DALLAS 4,98 1.394,40 

182 MACARRÃO CONCHINHA (PACOTE 
C/ 500 G) PCT 230 DALLAS 5,68 1.306,40 

183 
MACARRÃO ESPAGUETE (PACOTE C/ 
500 G) PCT 730 DALLAS 4,78 3.489,40 

184 
MACARRÃO PARAFUSO (PACOTE C/ 
500 G) PCT 760 DALLAS 4,78 3.632,80 

185 MACARRÃO PARAFUSO COLORIDO 
(PACOTE C/ 500 G) PCT 205 DALLAS 5,53 1.133,65 

186 MAIONESE TRADICIONAL (500 G) UN 1184 MARIA 8,29 9.815,36 
191 MANTEIGA SEM SAL - 500 G POTE 135 IMBAUBA 24,98 3.372,30 
195 MASSA DE PASTEL ROLO 1 KG ROLO 480 ALBASSI 15,95 7.656,00 
196 MASSA PARA LASANHA (MACARRÃO) UN 290 DALLAS 6,44 1.867,60 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 17 
 

- 200G 
207 MOLHO DE SOJA (FRASCO C/ 500 ML) FRASC 140 RUAH 10,69 1.496,60 

208 
MOLHO DE TOMATE - TRADICIONAL 
(LATA C/ 340 G) LATA 490 BONARE 3,43 1.680,70 

210 MORTADELA DEFUMADA FATIADA KG 1180 SEARA 31,68 37.382,40 

211 MORTADELA SEM CUBOS DE 
TOUCINHOS (KG) KG 225 AURORA 31,50 7.087,50 

219 
PAÇOCA DE AMENDOIM - TIPO 
ROLHA (POTE COM 50 UNIDADES) POTE 440 MANDUVI 17,39 7.651,60 

220 PALMITO INTEIRO - EM CONSERVA 
(300 G) UN 125 CHEFF 15,20 1.900,00 

222 PÃO DE FORMA (PACOTE C/ 500 G) PCT 1810 SABORZITOS 7,50 13.575,00 

225 
PEITO DE FRANGO - CONGELADO 1 
(KG) KG 3450 BELLO 16,96 58.512,00 

233 POLPA DE FRUTA CONGELADA - 100 G 
(DIVERSOS SABORES) UN 2948 POLPA SUL 3,08 9.079,84 

234 POLVILHO AZEDO (PACOTE C/ 500 G) PCT 620 GUAPORÉ 8,16 5.059,20 
235 POLVILHO DOCE (PACOTE 500 G) PCT 480 GUAPORÉ 7,84 3.763,20 

253 SAL REFINADO IODADO (1 KG) PCT 820 CRISTAL 
OURO 

1,85 1.517,00 

254 SALSICHA FRESCA (KG) KG 1685 BELLO 11,98 20.186,30 

260 SUCO EM PÓ - SABORES DIVERSOS 
(PACOTE COM 30 G) 

PCT 1870 CAMP 2,28 4.263,60 

 VALOR TOTAL     387.572,43 

 EMPRESA: ZELLITEC COMERCIO DE 
PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI 

     

Item Descrição Unid Qtde Marca Vr. 
Unitário Vr. Total 

14 
ERVA MATE TORRADO (CHÁ) - 
CAIXA 250 G CX 2709 PALMITAL 7,30 19.775,70 

21 AÇAFRÃO - 50G UN 220 GUAPORE 4,75 1.045,00 

24 ACHOCOLATADO EM PÓ - C/ 400 G UN 1700 XOCOPINH
O 8,05 13.685,00 

26 AÇUCAR MASCAVO - 1KG UN 80 KELLI 14,77 1.181,60 
40 AMENDOIM CRÚ (PACOTE C/ 500 G) PCT 770 GUAPORE 8,74 6.729,80 

47 AZEITE TRADICIONAL (LATA C/ 500 
ML) 

LATA 141 MORIXE 24,39 3.438,99 

50 BACON (KG) KG 290 EXCELENCI
A 40,30 11.687,00 

58 BAUNILHA LÍQUIDA 30ML UN 145 CEPERA 6,68 968,60 
63 BISCOITO DOCE - ROSQUINHA - 400 G PCT 2245 PICCININI 4,90 11.000,50 

64 BISCOITO DOCE - ROSQUINHA, 
SABOR LEITE 400G PCT 1230 PICCININI 4,84 5.953,20 

65 
BISCOITO DOCE – MAIZENA (PACOTE 
COM 400 G) PCT 3520 PICCININI 4,80 16.896,00 

66 BISCOITO DOCE TIPO MARIA 400G PCT 1210 PICCININI 6,17 7.465,70 

67 
BISCOITO ROSQUINHA SABOR 
CHOCOLATE 400G PCT 1500 PICCININI 4,77 7.155,00 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 18 
 

72 BOLACHA SALGADA DE ÁGUA E SAL 
(400 G) 

PCT 3935 PICCININI 4,93 19.399,55 

73 
BOMBOM DE CHOCOLATE (PACOTE 
C/ 01 KG) PCT 280 LACTA 47,90 13.412,00 

78 CAMOMILA - SEMENTES E FLORES 
SECAS - (EMBALAGEM COM 15G) 

PCT 1280 GUAPORE 3,40 4.352,00 

79 CANELA EM PAU (PACOTE C/ 20 G) 
(RAMA OU CASCA) PCT 1590 GUAPORE 4,60 7.314,00 

80 CANELA EM PÓ (PACOTE C/ 7 G) PCT 1700 GUAPORE 3,28 5.576,00 
83 CARNE BOVINA - ALCATRA (KG) KG 1360 PROVINCIA 43,18 58.724,80 
91 CARNE BOVINA CUPIM - KG KG 320 PROVINCIA 39,88 12.761,60 

95 CARNE DE PEIXE - FILE DE MERLUZA 
PCT COM 800G 

PCT 290 PESCADO 
DA MATA 

41,50 12.035,00 

96 
CARNE DE PEIXE - FILÉ DE TILÁPIA 
PCT COM 800G PCT 550 

PESCADO 
DA MATA 35,50 19.525,00 

99 CARNE SUÍNA - COSTELA (KG) KG 540 NAZARIO 23,50 12.690,00 

100 CARNE SUÍNA - LOMBO (INTEIRO) 
(KG) 

KG 480 NAZARIO 21,50 10.320,00 

101 
CARNE SUÍNA - PERNIL (INTEIRO) 
(KG) KG 230 NAZARIO 21,50 4.945,00 

102 CARNE SUÍNA (KG) KG 1090 NAZARIO 26,00 28.340,00 

103 
CATCHUP - MOLHO TRADICIONAL 
(FRASCO C/ 400 G) FRASC 160 VAL 5,99 958,40 

119 COLORAL EM PÓ (500 G) PCT 220 GUAPORE 7,00 1.540,00 
123 CRAVO DA ÍNDIA (PACOTE C/ 7 G) PCT 450 GUAPORE 4,70 2.115,00 

129 ERVA DOCE - SEMENTES SECAS 
(EMBALAGEM COM 15 G) PCT 1264 GUAPORE 3,25 4.108,00 

131 ERVILHA EM CONSERVA (200 G) UN 716 BONARE 4,10 2.935,60 

132 
EXTRATO DE TOMATE (LATA C/ 340 
G) UN 1330 BONARE 6,08 8.086,40 

134 EXTRATO DE TOMATE SACHÊ (340G) UN 580 POLADORI 3,80 2.204,00 

141 FARINHA DE TAPIOCA GRANULADA 
PCT 500G PCT 210 RAMOS 5,90 1.239,00 

142 FARINHA DE TRIGO - ESPECIAL (KG) KG 3150 PRIMOR 5,10 16.065,00 

147 
FERMENTO P/ PÃO & PIZZA - 
BIOLÓGICO SECO INSTANTÂNEO 
(PACOTE 10 G) 

PCT 2760 FERMIX 2,24 6.182,40 

148 FERMENTO QUÍMICO (100 G) UN 1600 APTI 4,58 7.328,00 
160 GRÃO DE BICO (500 G) PCT 130 GUAPORE 15,90 2.067,00 
164 LEITE DE COCO (FRASCO C/ 200 ML) FRASC 400 INDIANO 5,95 2.380,00 
169 LEITE UHT INTEGRAL (LITRO) UN 10320 ITALAC 5,96 61.507,20 
176 LOURO - EM FOLHA (PACOTE C/ 10 G) PCT 240 GUAPORE 3,80 912,00 
202 MILHO PARA CANJICA (500 G) PCT 250 GUAPORE 6,60 1.650,00 

212 MOSTARDA - MOLHO TRADICIONAL 
(FRASCO C/ 200 G) FRASC 185 DUSUL 6,79 1.256,15 

213 NOZ-MOSCADA (PACOTE DE 8G) PCT 50 GUAPORE 5,60 280,00 

215 OLEO DE SOJA REFINADO (FRASCO 
900 ML) 

UN 2732 COAMO 10,85 29.642,20 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 19 
 

216 ORÉGANO (PACOTE C/ 10 G) PCT 700 GUAPORE 3,20 2.240,00 

228 
PIMENTA DO REINO EM PÓ (PACOTE 
C/ 40 G) PCT 270 GUAPORE 6,20 1.674,00 

245 REFRIGERANTE - SABOR COLA (PET - 
2 LITROS) UN 1094 ICECOLA 8,38 9.167,72 

246 REFRIGERANTE - SABOR GUARANÁ 
(PET - 2 LITROS) 

UN 2674 TUBAJUJUB
A 

7,18 19.199,32 

247 REFRIGERANTE - SABOR LARANJA 
(PET - 2 LITROS) UN 964 SABORAKI 7,66 7.384,24 

250 
REQUEIJÃO TRADICIONAL 
CREMOSO (SEM GLÚTEN) - COM 200 G POTE 478 TIROL 8,70 4.158,60 

252 SAGU 500G UN 145 GUAPORE 13,98 2.027,10 

257 
SUCO DE FRUTA CONCENTRADO 
NATURAL - SABOR MARACUJÁ 
(FRASCO C/ 500 ML) 

UN 1200 DA FRUTA 7,11 8.532,00 

258 
SUCO DE FRUTA CONCENTRADO 
NATURAL - SABOR UVA (FRASCO C/ 
500 ML) 

UN 1230 DA FRUTA 7,55 9.286,50 

259 
SUCO DE FRUTA CONCENTRADO 
NATURAL - SABORES DIVERSOS 
(FRASCO C/ 500 ML) 

UN 1096 DA FRUTA 7,55 8.274,80 

270 VINAGRE DE VINHO TINTO (FRASCO 
C/ 750 ML) 

UN 285 CHEMIM 6,70 1.909,50 

 VALOR TOTAL     542.687,17 

 EMPRESA: DJE COMERCIAL DE 
ALIMENTOS E SERVICOS LTDA. 

     

Item Descrição Unid Qtde Marca Vr. 
Unitário Vr. Total 

15 ABACATE (KG) KG 140 CEASA 7,25 1.015,00 

16 ABACAXI HAWAI (UNIDADE) PESO 
ENTRE 1 A 2 KG. 

UN 2060 CEASA 7,99 16.459,40 

17 ABÓBORA MADURA - TIPO KABUTIÃ 
(KG) KG 430 CEASA 6,29 2.704,70 

18 
ABÓBORA MADURA - TIPO 
MORANGA (KG) KG 620 CEASA 6,09 3.775,80 

19 ABOBORA MADURA (PAULISTINHA) KG 285 CEASA 5,35 1.524,75 
20 ABÓBRINHA VERDE (KG) KG 1840 CEASA 5,99 11.021,60 

22 ACELGA (MAÇO) PESO ENTRE 400 A 
600G. MAÇO 570 CEASA 8,22 4.685,40 

29 AGRIÃO (MAÇO) MAÇO 630 CEASA 6,20 3.906,00 
31 ALFACE LISA (MAÇO) MAÇO 2165 CEASA 4,29 9.287,85 
32 ALFACE MIMOSA (MAÇO) MAÇO 760 CEASA 4,08 3.100,80 
33 ALFACE ROXA (MAÇO) MAÇO 840 CEASA 4,60 3.864,00 
34 ALHO CABEÇA - À GRANEL (KG) KG 490 CEASA 24,54 12.024,60 
36 ALMEIRÃO (MAÇO) MAÇO 480 CEASA 5,00 2.400,00 
39 AMEIXA SECA SEM CAROÇO - 200 G UN 70 GUAPORE 11,94 835,80 
52 BANANA MAÇÃ (KG) KG 1380 CEASA 7,09 9.784,20 
53 BANANA NANICA (KG) KG 3680 CEASA 5,19 19.099,20 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 20 
 

54 BANANA PRATA (KG) KG 900 CEASA 8,85 7.965,00 
55 BATATA DOCE (KG) KG 655 CEASA 4,89 3.202,95 
56 BATATA INGLESA - LAVADA (KG) KG 1560 CEASA 5,79 9.032,40 
60 BERINJELA (KG) KG 690 CEASA 5,90 4.071,00 
61 BETERRABA (KG) KG 435 CEASA 5,38 2.340,30 

68 BISCOITO SEQUILHO DOCE SABOR 
COCO, EMBALAGEM DE 350G 

UN 874 PANCO 9,26 8.093,24 

69 BISCOITO SEQUILHO DOCE SABOR 
NATA EMBALGEM 350G 

UN 684 PANCO 9,26 6.333,84 

74 BRÓCOLIS TIPO NINJA (MAÇO) MAÇO 790 CEASA 6,20 4.898,00 
104 CEBOLA NACIONAL (KG) KG 1760 CEASA 5,12 9.011,20 
105 CENOURA (KG) KG 865 CEASA 7,20 6.228,00 

113 CHEIRO VERDE (CEBOLINHA E 
SALSA) - MAÇO MAÇO 1480 CEASA 4,84 7.163,20 

116 CHUCHU (KG) KG 1350 CEASA 6,20 8.370,00 

120 
COUVE-FLOR (UNIDADE) PESO 
ENTRE 500 A 700G. UN 600 CEASA 6,70 4.020,00 

121 COUVE MANTEIGA (MAÇO) MAÇO 850 CEASA 6,10 5.185,00 

126 
DOCE DE BATATA - MARRON GLACÊ 
(LATA C/ 600 G) LATA 285 XODO 12,20 3.477,00 

130 ERVILHA CONGELADA 300 G UN 220 COPACOL 7,70 1.694,00 

150 FÓRMULA INFANTIL EM PÓ - 2° 
SEMESTRE (LATA C/ 400 G) 

LATA 60 NESTLE 28,58 1.714,80 

158 GENGIBRE (KG) KG 100 CEASA 16,16 1.616,00 
162 LARANJA PÊRA (KG) KG 4110 CEASA 4,90 20.139,00 
171 LIMÃO TAITI (KG) KG 475 CEASA 4,99 2.370,25 

172 
LINGUIÇA 100% DE CARNE BOVINA 
KG 

KG 770 JBS 25,99 20.012,30 

175 
LINGUIÇA MISTA (KG) - 50% CARNE 
BOVINA E 50% CARNE SUINA KG 740 MATEL 25,63 18.966,20 

177 LOURO EM FOLHA, FOLHA 
DESIDRATADA, ENVELOPE COM 4G 

PCT 70 GUAPORE 2,20 154,00 

178 MAÇÃ VERMELHA NACIONAL (KG) KG 3030 CEASA 4,77 14.453,10 
187 MAMÃO FORMOSA (KG) KG 1450 CEASA 7,99 11.585,50 
188 MANDIOCA RAIZ - SEM CASCA (KG) KG 1430 CEASA 6,99 9.995,70 
189 MANGA TOMMY OU PALMER (KG) KG 230 CEASA 7,25 1.667,50 
192 MARACUJÁ AZEDO - MADURO (KG) KG 230 CEASA 11,60 2.668,00 
197 MAXIXE (KG) KG 1540 CEASA 11,50 17.710,00 
199 MELÃO AMARELO (KG) KG 790 CEASA 6,74 5.324,60 
200 MEXERICA PONCÃ (KG) KG 1890 CEASA 6,39 12.077,10 
205 MILHO VERDE EM ESPIGA DZ 930 CEASA 18,99 17.660,70 
209 MORANGO (BANDEJA DE 300 G) UN 130 CEASA 11,19 1.454,70 
214 OLEO DE GIRASSOL (FRASCO 900 ML) UN 70 SALADA 16,53 1.157,10 
217 OVO DE CODORNA (C/ 30 UNIDADES) CARTE 250 CAMVA 8,90 2.225,00 

223 
PÃO DE FORMA INTEGRAL (PACOTE 
COM 500 G) PCT 370 VISCONTI 7,90 2.923,00 

226 PEPINO (KG) KG 150 CEASA 4,68 702,00 
229 PIMENTÃO AMARELO (KG) KG 120 CEASA 19,15 2.298,00 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 21 
 

230 PIMENTÃO VERDE (KG) KG 260 CEASA 6,95 1.807,00 
231 PIMENTÃO VERMELHO (KG) KG 120 CEASA 20,20 2.424,00 
236 PRESUNTO FATIADO (KG) KG 1100 ALEMA 41,49 45.639,00 

241 QUEIJO PARMESÃO RALADO 
(PACOTE C/ 100 G) PCT 230 VIGOR 7,20 1.656,00 

243 QUIABO (KG) KG 930 CEASA 18,20 16.926,00 
244 RABANETE (MAÇO) MAÇO 340 CEASA 6,49 2.206,60 
248 REPOLHO ROXO (KG) KG 345 CEASA 7,40 2.553,00 
249 REPOLHO VERDE (KG) KG 920 CEASA 5,98 5.501,60 
251 RÚCULA (MAÇO) MAÇO 780 CEASA 5,08 3.962,40 

261 

TEMPERO - TIPO ERVAS FINAS 
EMBALAGENS 10G, COMPOSTO PELA 
MISTURA DE NO MÍNIMO 3 (TRÊS) 
ERVAS DIFERENTES 

PCT 400 GUAPORE 3,30 1.320,00 

262 TEMPERO COMPLETO S/ PIMENTA 
1KG 

KG 210 DONANA 11,97 2.513,70 

263 TOMATE CEREJA (KG) KG 180 CEASA 10,33 1.859,40 
264 TOMATE RASTEIRO (KG) KG 1770 CEASA 9,37 16.584,90 
266 UVA NIAGARA (KG) KG 289 CEASA 14,70 4.248,30 
267 UVA PASSA 200G, PCT 175 GUAPORE 7,60 1.330,00 
268 VAGEM (KG) KG 230 CEASA 13,10 3.013,00 

 VALOR TOTAL     478.993,68 

 
EMPRESA: NAIMO DA SILVA 
MARQUES EIRELI 

  
 

  

Item Descrição Unid Qtde Marca Vr. 
Unitário 

Vr. Total 

59 BEBIDA LÁCTEA (SABORES 
VARIADOS) 900 ML 

UN 1800 Yofrit 4,49 8.082,00 

161 IOGURTE 1 LITRO LITRO 1110 kisabor 7,49 8.313,90 

167 
LEITE PASTEURIZADO IN NATURA 
TIPO C (LITRO) SC 5850 Burity 4,65 27.202,50 

240 QUEIJO MUSSARELA - FATIADO (KG) KG 865 burity 44,40 38.406,00 
 VALOR TOTAL     82.004,40 

 
Data da Ata de Registro de Preços: 04/05/2022.  
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses. 
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram - se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do 
Rio Pardo – MS.  
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de maio de 2022.  
 
VOLMIR SIDINEI MACHADO DA SILVEIRA 
Pregoeiro 
 
  



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 22 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 027/2022 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 075/2022.  
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, 
torna pública a Ata de Registro de Preços N° 027/2022 originada do Processo Licitatório n° 075/2022 – Pregão 
PRESENCIAL n° 034/2022, cujo objeto trata do REGISTRO DE PREÇOS, para futuras e parceladas aquisições de 
materiais para compor os kits Natalidade, para distribuição às gestantes em situação de vulnerabilidade social, 
visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Investimento Social 
do município de Ribas do Rio Pardo (MS). 
 
EMPRESAS DETENTORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: COMERCIAL MALLONE LTDA. - ME, 
com sede na Rua Álvaro Brandão, nº 1.555, Bairro Vila São Francisco, na cidade de Dourados – MS, inscrita no 
CNPJ/MF nº 00.589.733/0001-03. VINI + COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI - EPP, 
com sede na Rua Jornalista Valdir Lago, nº 1.243, Setor 06, Bairro Jardim Aero Rancho, na cidade de Campo Grande – 
MS, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 40.835.828/0001-84. 
 
Ficam Assim Registrados: 
 
Empresa: COMERCIAL MALLONE LTDA. - ME 
Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Quant. Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 BANHEIRA PLÁSTICA PARA BEBÊ UN 150 COVALI 42,90 6.435,00 
2 BOLSA PARA BEBÊ, EM PVC SILK, 

FORRADA, ALÇA PROLONGADA, 
PRÓPRIA PARA ROUPAS E UTENSÍLIOS 
DE BEBE, DE BOA QUALIDADE,. 
MEDINDO NO MÍNIMO DE 16CM DE 
COMPRIMENTO, 30CM DE ALTURA E 
39CM  DE LARGURA (NAS CORES A 
ESCOLHER: ROSA,AMARELO,VERDE E 
AZUL). 

UN 150 MAVE 
BABY 

39,80 5.970,00 

3 CALÇA SEM PÉ TIPO MIJÃO, EM TECIDO 
100% ALGODÃO ( NAS CORES A 
ESCOLHER: ROSA,AMARELO,VERDE E 
AZUL)  

UN 300 BARATIN
HA 

5,94 1.782,00 

5 CHUQUINHA PRODUZIDA EM 
MATERIAL SEGURO E RESISTENTE, FREE 
BPA, FÁCIL DE HIGIENIZAR. BICO DE 
SILICONE, LIVRE DE BISFENOL-A, NAS 
CORES A ESCOLHER.  

UN 150 SID 11,00 1.650,00 

8 JOGO DE LENÇOL PARA BERÇO, 100% 
ALGODÃO CONTENDO TRÊS PEÇAS 
SENDO 1 LENÇOL COM ELÁSTICO: 
MEDINDO NO MÍNIMO 150X90 CM, 1 
LENÇOL ESTAMPADO MEDINDO NO 
MÍNIMO 140X90 CM E 1 FRONHA 
MEDINDO NO MÍNIMO 40X28 CM ( NAS 

JG 150 PARAPIPI 34,98 5.247,00 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 23 
 

CORES A ESCLHER: 
ROSA,AMARELO,VERDE E AZUL).  

17 TALCO BEBE COM MÍNIMO DE 160G, 
FÓRMULA EXCLUSIVA QUE PREVINE 
ASSADURAS E IRRITAÇÕES, POSSUI 
FRAGRÂNCIA SUAVE,  TESTADO 
DERMATOLOGICAMENTE.  

UN 150 JHONSO
N 

17,50 2.625,00 

18 TOALHA DE BANHO PARA BEBE, COM 
CAPUZ FORRADA, FELPUDA 100% 
ALGODÃO, ANTIALÉRGICA, ÓTIMA 
ABSORÇÃO PARA ENXUGAR O BEBE, ( 
COR A ESCOLHER ). NO MINIMO 70X90 
CM  

UN 150 KIKITA 16,80 2.520,00 

20 TOALHAS UMEDECIDAS, CONTENDO 
MÍNIMO DE 96 UNIDADES, MEDINDO 
APROXIMADAMENTE 19CM X 14CM, 
TESTADO DERMATOLOGICAMENTE 
SUAVE E SEM ÁLCOOL.  

UN 150 COTTON 7,99 1.198,50 

VALOR TOTAL 27.427,50 
Empresa: VINI + COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVICOS EIRELI - EPP 
Item Descrição do Produto/Serviço Unid. Quant. Marca Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

4 CAMISETA DE BEBE,  COM ESTAMPAS 
VARIADAS EM TECIDO 100% ALGODÃO,( 
NAS CORES A ESCOLHER: 
ROSA,AMARELO,VERDE E AZUL) 
TAMANHO P E M.  

UN 300 YASMIN 9,70 2.910,00 

6 COBERTOR OU MANTA PARA BEBE 
MEDINDO NO MÍNIMO DE 70 X 90 CM, 
100% ALGODÃO, ANTIALÉRGICO 
(BRANCO).  

UN 150 YASMIN 29,90 4.485,00 

7 HASTES FLEXÍVEIS, COM ALGODÃO 
MACIO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 
75 UNIDADES.  

UN 150 TOPZ 4,95 742,50 

9 LIMPADOR DE MAMADEIRA, PARA 
LIMPEZA DE BICOS E MAMADEIRAS, 
COM CERDAS FLEXÍVEIS, RESISTENTES E 
ATÓXICAS, NAS CORES NEUTRAS.  

UN 150 BABY 21,95 3.292,50 

10 MACACÃO CURTO PARA VERÃO, EM 
TECIDO 100% ALGODÃO, (NAS CORES A 
ESCOLHER: ROSA,AMARELO,VERDE E 
AZUL) TAMANHOS P E M.  

UN 300 YASMIN 14,89 4.467,00 

11 MACACÃO LONGO PARA INVERNO EM 
TECIDO, PLUSH (80% ALGODÃO E 20% 
POLIÉSTER), (NAS CORES A ESCOLHER: 
ROSA,AMARELO,VERDE E AZUL) 
TAMANHO P E M.  

UN 300 YASMIN 28,89 8.667,00 

12 MANTA NA COR BRANCA BORDADA, UN 150 YASMIN 52,50 7.875,00 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 24 
 

FORRADA 100% ALGODÃO, COM 
BORDADO EM FORMATOS COLORIDOS 
E VARIADOS, COM BABADO BRANCO EM 
VOLTA DA MANTA QUE GARANTE 
PROTEÇÃO AO BEBE SEM PREJUDICAR A 
PELE.  

13 MEIA DE BEBE, 77% DE ALGODÃO, 16% 
POLIÉSTER (NAS CORES A ESCOLHER: 
ROSA,AMARELO,VERDE E AZUL).  

UN 150 YASMIN 2,89 433,50 

14 SABONETE BEBE, PESANDO NO MÍNIMO 
DE 90G, QUE POSSUI FORMULAÇÃO 
SUAVE, FORMA UMA ESPUMA CREMOSA, 
PROPORCIONANDO PERFEITA HIGIENE, 
TESTADO DERMATOLOGICAMENTE.  

UN 300 BABY 4,57 1.371,00 

15 SAPATINHO EM MALHA, SEM 
TAMANHOS, SOMENTE RN 100% 
ALGODÃO 9,(NAS CORES A ESCOLHER: 
ROSA,AMARELO,VERDE E AZUL).  

UN 300 YASMIN 3,79 1.137,00 

16 SHAMPOO INFANTIL PARA CABELOS 
COM MÍNIMO DE 400 ML, SUAVE PARA 
OS OLHOS QUANTO ÁGUA PURA QUE 
POSSUI A FÓRMULA CLINICAMENTE 
TESTADA, PH BALANCEADO, ALÉM DE 
SER ISENTO DE SABÃO E ÁLCOOL, 
SENDO SUAVE TAMBÉM PARA O COURO 
CABELUDO DO BEBÊ, COM SUAVE 
FRAGRÂNCIA QUE FORME UMA ESPUMA 
RAPIDAMENTE E É LAVADO 
FACILMENTE.  

UN 150 G. KIDS 14,99 2.248,50 

19 TOALHA DE MÃO MEDINDO NO 
MÍNIMO DE 30 X 45 CM, 100% ALGODÃO 
COM BARRADO PARA BORDAR PONTO 
CRUZ NA COR BRANCA.  

UN 150 YASMIN 5,89 883,50 

21 TRAVESSEIRO PARA BEBE, 100% 
ALGODÃO (EXTERNO), 100% 
POLIURETANO (INTERNO) ANTI-
SUFOCANTE, ANTIALÉRGICO, 
MEDINDO NO MÍNIMO DE 29 X 19 CM ( 
BRANCO ). 

UN 150 PAPI 14,90 2.235,00 

VALOR TOTAL 40.747,50 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 12/08/2022.  
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses. 
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do 
Rio Pardo – MS.  



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 25 
 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2022.  
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 026/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 112/2021 – Pregão Presencial n° 046/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, 
para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público QUE HOUVE ALTERAÇÕES DE 
VALORES na Ata de Registro de Preços N° 026/2021 originada no Processo Licitatório n° 112/2021 – Pregão 
Presencial n° 046/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para futuras e parceladas provisões, visando Aquisição de 
Refeição, acompanhada ou não de refrigerante ou água mineral, no município de Campo Grande - MS, para 
suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: PEREIRA & NUCCI LTDA - ME, com sede na Rua 13 de Maio, nº 
2.068, centro, na cidade de Campo Grande – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 26.841.981/0001-93. 
 
DAS ALTERAÇÕES: Altera-se o valor dos itens 1 a 5 nas seguintes condições: 
 

 
Data da Ata de Registro de Preços: 24/11/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do 
Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 
  

Item Especificação UN Valor Unit. 
Registrado 

Valor Unitário 
Reequilibrado 

1 ÁGUA MINERAL S/ GÁS – COPO (200 ML) UN 1,00 1,11 

2 ÁGUA MINERAL S/ GÁS GARRAFA (510 ML) NATURAL UN 2,63 2,92 

3 REFEIÇÃO (MARMITEX Nº 9) UN 19,00 21,00 
4 REFEIÇÃO SELF SERVICE UN 29,00 32,00 

5 
REFRIGERANTE LATA 350ML (SABORES GUARANÁ, 
LARANJA, COLA) UN 4,25 4,72 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 26 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 3ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 025/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 111/2021 – Pregão Presencial n° 045/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de Licitações, 
para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE alterações de valores, 
ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 025/2021 originada no Processo Licitatório 
n° 111/2021 – Pregão Presencial n° 045/2021, cujo objeto trata do Registro de Preços para futuras e parceladas provisões, 
visando aquisições de CBUQ - Concreto Betuminoso Usinado Quente, para suprir as necessidades da Secretaria de 
Obras do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços: PAVFLEX ASFALTO E COMERCIO LTDA. - EPP, com sede 
na Rua Olezina Ribeiro de Menezes, nº 391, Bairro Parque Industrial III, na cidade de Costa Rica – MS, inscrita no 
CNPJ/MF nº 17.561.118/0001-91 e MINERAÇÃO CAMPO GRANDE LTDA., com sede na Rodovia BR 262, Km 
375, Estrada Colônia Velha, Zona Rural, em Terenos – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 70.360.946/0001-44. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 24/11/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, Centro, Ribas do 
Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

034/2022 - PROCESSO Nº 094/2022 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a Dispensa de licitação nº 034/2022. 
 
Objeto: Contratação de empresa especializada para construção de fechamento em alambrado, objetivando o fechamento 
de área onde serão instalados equipamentos do Programa Digitaliza Brasil, visando atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Obras do município de Ribas do Rio Pardo (MS). 
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso I. 
 
Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: BS ASSESSORIA & SERVIÇOS EIRELI - ME, com sede na Rua 
Francisco Demarchi, nº 650, Sala 01, Centro, na cidade de Japorã – MS, inscrita no CNPJ/MF sob nº 27.316.882/0001-
55, para o objeto, perfazendo o valor total de R$ 16.050,24 (dezesseis mil e cinquenta reais e vinte e quatro centavos). 
Ribas do Rio Pardo – MS, 23 de agosto de 2022. 
 



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 27 
 
ERICA JURADO FERNANDES 
Presidente da CPL 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2022 – PROCESSO 

LICITATÓRIO Nº 078/2022 – REGISTRO DE PREÇOS 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro torna público o 
resultado da licitação supracitada: 
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas Aquisições de Refeições Prontas (tipo marmitex e Self Service), 
acompanhada ou não de refrigerante ou água mineral, fornecidas na sede do município de Ribas do Rio Pardo, visando 
atender a Assessoria de Gabinete e as Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
Da Homologação e Adjudicação: Fundamentado no inciso VI do artigo 43 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com 
suas alterações posteriores a autoridade competente homologou e adjudicou a licitação supracitada nas seguintes 
condições: 
 
Empresas Homologada e Adjudicada: EDER VILALBA GONCALVES 29441366153, com sede na Rua Conceição 
do Rio Pardo, nº 2.170, Bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ/MF nº 
42.933.554/0001-91, para os lotes 01, 02, 03 e 04, perfazendo o valor total de R$ 921.292,00 (novecentos e vinte e um 
mil duzentos e noventa e dois reais). 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 23 de agosto de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA 
19/08/2022 

 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL        1.618.179,87  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL                3.861,83  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL        3.705.606,43  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL        1.914.963,09  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL        1.118.145,67  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL          702.913,75  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                      30,98  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL          590.802,72  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL        2.228.131,42  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL        1.228.133,94  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL        1.801.347,21  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL        3.467.149,12  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL        2.529.303,45  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL             84.261,64  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL           121.969,77  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL           577.624,48  



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 28 
 

B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                    202,87  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL        4.351.544,20  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL        1.906.911,41  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL     14.570.928,61  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL        1.663.140,89  
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL                1.437,03  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL        8.276.856,39  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL              88.293,79  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                    327,98  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                        0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL          755.962,98  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL              70.546,65  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL           427.877,25  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                               -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL              62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                               -    
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL              11.550,77  
TOTAL    53.880.907,94  
    

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL           139.900,00  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                    497,89  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL              52.581,31  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                      20,71  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                        0,61  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL           149.797,40  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL           192.176,69  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                1.072,07  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                      18,21  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL                4.998,73  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL                7.270,86  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                    365,72  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL                1.272,83  
TOTAL          549.973,03  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 182.248,41  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.406.344,93  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,95  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.089,91  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 174,02  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 47,86  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 127,43  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.522,46  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 67,07  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 200,13  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 335.472,79  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,39  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.741.504,98  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 44.805,58  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 288.006,77  



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 29 
 

C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                               -    
TOTAL    4.049.619,68 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  32.802,67  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  69.193,18  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.103,24  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  130.131,95  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  55.865,20  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  37.464,26  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  57.263,07  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  11.952,14  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  34.345,07  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  69,04  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                        6,23  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                      20,37  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL              40.078,30  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL           264.264,53  
B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL           186.999,38  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                               -    
TOTAL           928.558,63  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5          1.328.266,68  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6                16.936,98  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0             712.716,97  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5                35.750,37  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9             687.365,14  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  3.305,12  
TOTAL       2.784.341,26  

 
ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19 

 

              
 

  



Ano II - Edição Nº 364 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 24 de AGOSTO de 2022 – Página 30 
 

AVISOS 
 

   

  


	AVISO DE RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

		2022-08-23T21:24:42-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




